МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

24 июля 2020 года 860-пр

  № ___________________
г. Ставрополь

О внесении изменений в приказ министерства образования Ставропольского
края от 09 февраля 2015 г. № 131-пр «Об утверждении административного
регламента предоставления министерством образования Ставропольского
края государственной услуги «Аттестация педагогических работников и
руководителей организаций, осуществляющих образовательную
деятельность и находящихся в ведении Ставропольского края,
педагогических работников муниципальных и частных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность»

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации
от 18 сентября 2019 года № 2113-р «О Перечне типовых государственных и
муниципальных услуг, предоставляемых исполнительными органами
государственной власти субъектов Российской Федерации,
государственными учреждениями субъектов Российской Федерации и
муниципальными учреждениями, а так же органами местного
самоуправления», с постановлением Правительства Ставропольского края от
20 октября 2014 года № 416-п «О Перечне государственных услуг,
предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в
многофункциональных центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг в Ставропольском крае органами исполнительной
власти Ставропольского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ
министерства образования Ставропольского края от 09 февраля 2015 г.
№ 131-пр «Об утверждении административного регламента
предоставления министерством образования Ставропольского края
государственной услуги «Аттестация педагогических работников и
руководителей организаций, осуществляющих образовательную
деятельность и находящихся в ведении Ставропольского края,
педагогических работников муниципальных и частных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность» (с изменениями,

2

внесенными приказами министерства образования и молодежной политики
Ставропольского края от 13 марта 2015 г. № 266-пр, от 12 мая 2015 г.
№ 587-пр и от 30 июня 2016 г. № 811-пр и приказами министерства
образования Ставропольского края от 11 декабря 2018 г. № 1818-пр и
от 01 ноября 2019 г. № 1617-пр, от 30 апреля 2020 г. № 521-пр).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
первого заместителя министра Лаврову Н.А.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня
его официального опубликования.

Министр Е.Н. Козюра

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства
образования

Ставропольского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в приказ министерства образования Ставропольского края
от 09 февраля 2015 г. № 131-пр «Об утверждении административного
регламента предоставления министерством образования Ставропольского
края государственной услуги «Аттестация педагогических работников и
руководителей организаций, осуществляющих образовательную
деятельность и находящихся в ведении Ставропольского края,
педагогических работников муниципальных и частных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность»

1. В заголовке слова «и руководителей» исключить.
2. В пункте 1 слова «и руководителей» исключить.
3. В административном регламенте предоставления министерством

образования Ставропольского края государственной услуги «Аттестация
педагогических работников и руководителей организаций, осуществляющих
образовательную деятельность и находящихся в ведении Ставропольского
края, педагогических работников муниципальных и частных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность»:

3.1. В заголовке слова «и руководителей» исключить.
3.2. В разделе II «Стандарт предоставления государственной услуги»:
3.2.1. В пункте 2 слова «и руководителей» исключить.
3.2.2. Пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:
«Помещения многофункциональных центов должны соответствовать

требованиям, предъявляемым к зданию (помещению) многофункционального
центра, установленным постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 декабря 2012 года № 1376 «Об утверждении Правил
организации деятельности многофункциональных центров предоставления
государственных и муниципальных услуг.».

3.2.3. В подразделе «Показатели доступности и качества
государственной услуги, в том числе количество взаимодействия заявителя с
должностными лицами при предоставлении государственной услуги и их
продолжительность, возможность получения информации о ходе
предоставления государственной услуги, в том числе с использованием
информационно-коммуникационных технологий, возможность либо
невозможность получения государственной услуги в многофункциональном
центре предоставления государственных и муниципальных услуг (в том
числе в полном объеме)»:

3.2.3.1. Наименование дополнить словами «, в любом
территориальном подразделении органа исполнительной власти края,

2

предоставляющего государственную услугу, по выбору заявителя
(экстерриториальный принцип), посредством запроса о предоставлении
нескольких государственных и (или) муниципальных услуг в
многофункциональных центрах предоставления государственных и
муниципальных услуг».

3.2.3.2. Абзац девятый подпункта 20.2 пункта 20 изложить в
следующей редакции:

«возможность обращения за получением государственной услуги в
любой многофункциональный центр в пределах территории Ставропольского
края по выбору заявителя;».

3.2.4. Абзац четвертый пункта 201 изложить в следующей редакции:
«Возможность получения государственной услуги по

экстерриториальному принцип: получить государственную услугу возможно
в любом многофункциональном центре в пределах территории
Ставропольского края по выбору заявителя.».

3.3. В разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения
административных процедур (действий), требования к порядку их
выполнения, в том числе особенности выполнения административных
процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения
административных процедур (действий) в многофункциональных центрах
предоставления государственных и муниципальных услуг»:

3.3.1. В пункте 21.1:
3.3.1.1. После абзаца десятого дополнить абзацем следующего

содержания:
«порядок осуществления административных процедур в электронной

форме, в том числе с использованием Единого портала в соответствии с
положениями статьи 10 Федерального закона «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг»;».

3.3.1.2. Подпункт 21.1.9 изложить в следующей редакции:
«Порядок осуществления административных процедур в электронной

форме, в том числе с использованием Единого портала в соответствии с
положениями статьи 10 Федерального закона «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».

Заявителям предоставляется возможность дистанционно получить
формы документов, необходимые для получения государственной услуги.
Указанные образцы заявлений размещаются в разделе
Деятельность/Государственные услуги (функции)/Государственные услуги
(функции) министерства образования Ставропольского
края/Государственные услуги, оказываемые министерством образования
Ставропольского края (www.stavminobr.ru). Заявитель имеет возможность
оформить все необходимые документы в удобном для него месте для подачи
в министерство.

Иные требования к предоставлению государственной услуги не
предъявляются.

http://www.stavminobr.ru

3

Возможность получения государственной услуги по
экстерриториальному принципу не предусмотрена.».

3.3.1. Дополнить подпунктом 21.1.10 следующего содержания:
«Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления государственной услуги документах.
Исправление допущенных опечаток и ошибок в документах, выданных

в результате предоставления государственной услуги, осуществляется в
течение трех рабочих дней со дня обращения получателя государственной
услуги за их устранением. Устранение опечаток и ошибок осуществляется
специалистом отдела аттестации СКИРО ПК и ПРО, ответственным за
предоставление государственной услуги.».

3.4. Приложения 1 «Блок-схема предоставления государственной
услуги по проведению аттестации педагогических работников
государственных образовательных организаций, подведомственных
министерству образования и молодежной политики Ставропольского края, и
педагогических работников муниципальных и частных образовательных
организаций» изложить в редакции согласно приложению к настоящим
Изменениям.

Приложение
к изменениям, которые вносятся в
приказ министерства образования
Ставропольского края
от 09 февраля 2015 г.
№ 131-пр «Об утверждении
административного регламента
предоставления министерством
образования Ставропольского края
государственной услуги
«Аттестация педагогических
работников и руководителей
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность и
находящихся ’ в ведении
Ставропольского края,
педагогических работников
муниципальных и частных
организаций, осуществляющих
образовательную деятельность»

«Приложение 1

БЛОК-СХЕМА

предоставления государственной услуги по проведению аттестации
педагогических работников государственных образовательных организаций,
подведомственных министерству образования Ставропольского края, и
педагогических работников муниципальных и частных образовательных
организаций

Принятие решения на заседании
аттестационной комиссии по итогам

экспертизы и на основании предложений по
аттестации заявителей

Порядок осуществления административных
процедур в электронной форме, в том числе с

использованием Единого портала в
соответствии с положениями статьи 10
Федерального закона «Об организации

предоставления государственных и
муниципальных услуг»

V

Порядок исправления допущенных опечаток и
ошибок в выданных в результате

предоставления государственной услуги
документах».